

2017
150-General Studies (Paper IV)
150-ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಥಯನ (ಪತ್ರಿಕೆ IV)

Time: 3 Hours
ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Maximum Marks : 300
ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 300

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- a) This question paper has 20 questions and all questions have to be answered.
 - b) Answer must be written in the medium authorised in the admission certificate which must be stated clearly on the cover of the question cum answer (QCA) Booklet.
 - c) Answer all the questions in NOT MORE THAN 250 words each.
 - a) ଏ ପ୍ରେସ୍‌ଟିକେୟୁ 20 ପ୍ରେସ୍‌ଟିଯେନ୍‌ଲ୍‌ଗୋଂଡିଦେ, ଏଲ୍‌ ପ୍ରେସ୍‌ଟିଗୋଂ ଉତ୍ତରିଶକ୍ତିଦ୍ୱାସୁ.
 - b) ଅଭ୍ୟାସିଯୁ ପ୍ରପେଶ ପତ୍ରଦଲ୍ଲି ଅଧିକୃତବାଗି ନୀଦଳାଗିରୁବ ମାଧ୍ୟମଦଲ୍ଲିଯେ ଉତ୍ତରିଶକ୍ତିଦ୍ୱାସୁ ହାଗା ପ୍ରେସ୍‌ ମୁତ୍ତୁ ଉତ୍ତର ମୁଦ୍ରିକେୟ (QCA) ରକ୍ଷାମୁଟିଦଲ୍ଲି ଯାବ ମାଧ୍ୟମଦଲ୍ଲି ଉତ୍ତରିଶିବରେଂବ ବଗ୍ନେ ସପ୍ତବାଗି ନମ୍ବାଦିଶିରବେଳେ.
 - c) ଏଲ୍‌ ପ୍ରେସ୍‌ଟିଗୋଂ 250 ପଦଗଳିଙ୍କ ମୀରଦଂତେ ଉତ୍ତରିଶକ୍ତିଦ୍ୱାସୁ.

- Discuss the compositions and functions of women's commission in Karnataka?
ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಸಂರಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - Indian Federal system has provided for strong Central Government in Administration ó discuss.
ಭಾರತದ ಫೆಡರಲ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ ರೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - Explain judicial review and discuss limitations on judicial review in India.
ನಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಾಯಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಮುಂತಾದ ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - How the directive principles differ from the fundamental rights?
ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಮೂಲಧೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಿಗಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ?
 - Explain ó the equal before law and equal protection of law ó. Discuss with relevant case studies.
ಕಾನೂನಿನ ಮುಂದೆ ಎಲ್ಲರೂ ಸಮಾನರು ಮತ್ತು ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ರಕ್ಷಣೆ ಇದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - Inclusion of temporary, transitional and special provisions (Part XXI, Article from 370 to 371 J) In the constitution of India was to strengthen Indian Federal Structure through addressing specific problems of specific states Ø Justify. Explain in detail the provisions of Article 371 J and actions initiated by the Government of Karnataka.
‘ಭಾರತದ ಫೆಡರಲ್ ರಚನೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ರಾಜ್ಯಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನೆದುರಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಲಪಡಿಸುವುದು. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ, ಪರಿವರ್ತನೀಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು (ಭಾಗ XXI, 370 ರಿಂದ 371 J ಕಲಮುಗಳು) ಕಲ್ಪಿಸುವುದರ ಉದ್ದೇಶ’ – ಸಮರ್ಥಿಸಿ. ಕಲಮು 371 J ಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - What is Demonetization? Examine its short órun effects (50 days from November 8th 2016 to December 31st 2016) on the following aspects of the Indian economy?
ಅನಾಣ್ಯೀಕರಣ ಎಂದರೆನು? ಭಾರತದ ಅಧಿಕವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಅದರ ಅಲ್ಲಾವಧಿ (50 ದಿನಗಳು, ನವೆಂಬರ್ 8, 2016 ರಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2016 ರವರೆಗೂ) ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
 (a) Velocity of circulation of money .
ಹಣದ ಚಲಾವಣೆಯ ವೇಗ.
 (b) Its effects on primary, secondary and tertiary sectors of the rural and urban economy.
ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಅಧಿಕವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ, ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ತೃತೀಯವಲಯಗಳ ಮೇಲಿನ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

8. ò Rural socio- economic infrastructure are the backbone of the rural economic development ö Examine how the Government of Karnataka policies are more effective in increasing these infrastructures during the 12th five year plan period?
 “ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾಗದ ಆರ್ಥಿಕ-ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳು ಬೆನ್ನೆಲುಬಾಗಿವೆ ” ಹನ್ನೆರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕನಾರ್ಟಿಕ ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿಗಳು ಈ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣವನ್ನು ಹೇಗೆ ನೀತಿಸಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
9. Explain the Highlights of New IT (I4) Policy of Karnataka?
 ಕನಾರ್ಟಿಕದ ಹೊಸ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ (ಇ4) ನೀತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. Examine the rural poverty alleviation programmes implemented in Karnataka?
 ಕನಾರ್ಟಿಕದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡಿರುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡತನ ನಿವಾರಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
11. Explain the growth, importance and problems of Housing and Health Care Schemes in Karnataka?
 ಕನಾರ್ಟಿಕದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆರೋಗ್ಯ ಪಾಲನಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಮಹತ್ವದ ಮತ್ತು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
12. Explain the chief features of the National Water Policy framed by the Government of India
 ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರಾವು ರೂಪಿಸಿರುವ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲನೀತಿಯ ಮುಖ್ಯ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
13. Explain the trends and pattern of urbanization in Karnataka State.
 ಕನಾರ್ಟಿಕದಲ್ಲಿ ನಗರೀಕರಣದ ಪ್ರಮುಖ ಮತ್ತು ಮಾರ್ದರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
14. Analyse briefly the use of eco-friendly energy sources and the conservation of petroleum, which is an exhaustible source of energy.
 ಮುಗಿದು ಹೋಗುವ ಶಕ್ತಿ ಆಕರ್ವಾದ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸ್ವೇಚ್ಛೆ ಶಕ್ತಿ ಆಕರ್ಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿಶೇಷಿಸಿ.
15. Discuss the factors affects on Indian climate with special reference to monsoon winds.
 ಮಾನ್ಯಾನ್ ಮಾರುತಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು, ಭಾರತದ ವಾಯುಗುಣದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
16. Discuss the changing phases of national policies in science and technology. List out the key elements of science, technology and innovation. Brief the India's investment in research and development.
 ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿಗಳಲ್ಲಾದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಫಟ್ಟಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ವಿಜ್ಞಾನ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನಾಾಂತರ್ಯತೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ. ಸಂಕೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
17. List out some of the facts and figures related to climate change on earth. Brief the ISRO's initiative on climate change.
 ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ವಾಯುಗುಣದ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಲವು ಅಂಶ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ. ವಾಯುಗುಣ ಬದಲಾವಣೆ ಕುರಿತಂತೆ ಇನ್‌ಎರ್ಡ್ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ.
18. Discuss the importance and hurdle in universalisation of science and technology literacy in India.
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳ ಸಾಕ್ಷರತೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕಗೊಳಿಸುವದರ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅಡಚಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
19. Explain the nature quantum and disposal of solid water with special reference to Karnataka Urban Centres.
 ಕನಾರ್ಟಿಕ ರಾಜ್ಯದ ನಗರ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಘನತ್ವಾಜ್ಞ ವಸ್ತುಗಳ ಸ್ವರೂಪ, ಪರಿಮಾಣ ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
20. Discuss in brief about the Farmers Welfare Programmes in India.
 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರ್ಯಾಂಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.